Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022120800489

489

Nº 230, quinta-feira, 8 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA TSE Nº 1.149, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2022

Abre crédito suplementar em favor do Tribunal Superior Eleitoral e de Tribunais Regionais Eleitorais no valor que especifica.
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 45, § 1º, inciso II, no art. 58 da Lei nº 14.194, de 20 de

agosto de 2021, no art. 4º, caput, inciso III, alínea "i", item "1", e § 3º, da Lei nº 14.303, de 21 de janeiro de 2022, no art. 1º, inciso XXI, da Portaria TSE nº 153, de 21 de fevereiro de
2022, e no Procedimento Administrativo SEI nº 2022.00.000017072-6, resolve:

Art. 1º Fica aberto crédito suplementar em favor do Tribunal Superior Eleitoral e de Tribunais Regionais Eleitorais no valor de R$ 47.184.622,00 (quarenta e sete milhões, cento
e oitenta e quatro mil, seiscentos e vinte e dois reais), para atender à programação indicada no Anexo I desta portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1º decorrerão da anulação parcial de dotações orçamentárias no valor de R$ 47.184.622,00 (quarenta e sete
milhões, cento e oitenta e quatro mil, seiscentos e vinte e dois reais), conforme indicado no Anexo II desta portaria.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

ANEXOS

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14101 - Tribunal Superior Eleitoral
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O FUNCIONAL E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0033 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário 45.450.556

At i v i d a d e s
0033 4269 Pleitos Eleitorais 02 061 45.450.556
0033 4269 0001 Pleitos Eleitorais - Nacional 02 061 45.450.556

F 3-ODC 2 90 0 100 26.419.248
F 4-INV 2 90 0 100 19.031.308

TOTAL - FISCAL 45.450.556
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 45.450.556

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14103 - Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O FUNCIONAL E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0033 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário 385.950

At i v i d a d e s
0033 20GP Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral 02 122 385.950
0033 20GP 0027 Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral -

No Estado de Alagoas
02 122 385.950

F 4-INV 2 90 0 127 385.950
TOTAL - FISCAL 385.950
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 385.950

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14128 - Tribunal Regional Eleitoral do Amapá
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O FUNCIONAL E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0033 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário 1.348.116

At i v i d a d e s
0033 20GP Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral 02 122 1.348.116
0033 20GP 0016 Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral -

No Estado do Amapá
02 122 1.348.116

F 3-ODC 2 90 0 100 84
F 3-ODC 2 90 0 127 229.916
F 4-INV 2 90 0 100 363.334
F 4-INV 2 90 0 127 754.782

TOTAL - FISCAL 1.348.116
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.348.116

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14101 - Tribunal Superior Eleitoral
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O FUNCIONAL E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0033 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário 36.644.248

At i v i d a d e s
0033 20GP Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral 02 122 26.419.248
0033 20GP 0001 Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral -

Nacional
02 122 26.419.248

F 3-ODC 2 90 0 100 26.419.248
0033 216H Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes

Públicos
02 122 225.000

0033 216H 0053 Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos
- No Distrito Federal

02 122 225.000

F 3-ODC 2 90 0 100 225.000
Projetos

0033 7832 Implantação do Sistema de Automação de Identificação do Eleitor 02 126 10.000.000
0033 7832 0001 Implantação do Sistema de Automação de Identificação do Eleitor -

Nacional
02 126 10.000.000

F 3-ODC 2 90 0 100 10.000.000
TOTAL - FISCAL 36.644.248
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 36.644.248

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14102 - Tribunal Regional Eleitoral do Acre
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O FUNCIONAL E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0033 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário 4.260

At i v i d a d e s
0033 20GP Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral 02 122 4.260
0033 20GP 0012 Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral -

No Estado do Acre
02 122 4.260

F 3-ODC 2 90 0 100 4.260
TOTAL - FISCAL 4.260
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 4.260

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuário
Realce

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022120800490

490

Nº 230, quinta-feira, 8 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14108 - Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O FUNCIONAL E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0033 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário 752.000

At i v i d a d e s
0033 20GP Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral 02 122 702.000
0033 20GP 0032 Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral -

No Estado do Espírito Santo
02 122 702.000

F 3-ODC 2 90 0 100 672.000
F 3-ODC 2 90 0 127 30.000

0033 219Z Conservação e Recuperação de Ativos de Infraestrutura da União 02 122 50.000
0033 219Z 0032 Conservação e Recuperação de Ativos de Infraestrutura da União -

No Estado do Espírito Santo
02 122 50.000

F 3-ODC 2 90 0 100 50.000
TOTAL - FISCAL 752.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 752.000

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14109 - Tribunal Regional Eleitoral de Goiás
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O FUNCIONAL E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0033 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário 567.719

At i v i d a d e s
0033 20GP Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral 02 122 567.719
0033 20GP 0052 Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral -

No Estado de Goiás
02 122 567.719

F 3-ODC 2 90 0 100 300.000
F 3-ODC 2 90 0 127 267.719

TOTAL - FISCAL 567.719
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 567.719

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14110 - Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O FUNCIONAL E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0033 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário 174.000

At i v i d a d e s
0033 20GP Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral 02 122 174.000
0033 20GP 0021 Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral -

No Estado do Maranhão
02 122 174.000

F 3-ODC 2 90 0 100 174.000
TOTAL - FISCAL 174.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 174.000

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14111 - Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O FUNCIONAL E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0033 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário 27.291

At i v i d a d e s
0033 20GP Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral 02 122 27.291
0033 20GP 0051 Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral -

No Estado de Mato Grosso
02 122 27.291

F 3-ODC 2 90 0 100 27.291
TOTAL - FISCAL 27.291
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 27.291

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14112 - Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso do Sul
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O FUNCIONAL E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0033 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário 640.000

At i v i d a d e s
0033 20GP Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral 02 122 640.000
0033 20GP 0054 Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral -

No Estado de Mato Grosso do Sul
02 122 640.000

F 3-ODC 2 90 0 127 640.000
TOTAL - FISCAL 640.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 640.000

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14113 - Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O FUNCIONAL E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0033 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário 200.295

At i v i d a d e s
0033 20GP Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral 02 122 200.295
0033 20GP 0031 Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral -

No Estado de Minas Gerais
02 122 200.295

F 3-ODC 2 90 0 100 200.295
TOTAL - FISCAL 200.295
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 200.295

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14115 - Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O FUNCIONAL E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0033 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário 180.000

At i v i d a d e s
0033 219Z Conservação e Recuperação de Ativos de Infraestrutura da União 02 122 180.000

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022120800491

491

Nº 230, quinta-feira, 8 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

0033 219Z 0025 Conservação e Recuperação de Ativos de Infraestrutura da União -
No Estado da Paraíba

02 122 180.000

F 3-ODC 2 90 0 100 180.000
TOTAL - FISCAL 180.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 180.000

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14117 - Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O FUNCIONAL E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0033 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário 1.473.671

At i v i d a d e s
0033 20GP Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral 02 122 1.473.671
0033 20GP 0026 Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral -

No Estado de Pernambuco
02 122 1.473.671

F 3-ODC 2 90 0 100 1.251.164
F 3-ODC 2 90 0 127 222.507

TOTAL - FISCAL 1.473.671
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.473.671

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14119 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O FUNCIONAL E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0033 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário 2.083.574

At i v i d a d e s
0033 20GP Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral 02 122 2.083.574
0033 20GP 0033 Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral -

No Estado do Rio de Janeiro
02 122 2.083.574

F 3-ODC 2 90 0 100 2.083.574
TOTAL - FISCAL 2.083.574
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.083.574

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14123 - Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O FUNCIONAL E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0033 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário 1.193.332

At i v i d a d e s
0033 20GP Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral 02 122 1.193.332
0033 20GP 0042 Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral -

No Estado de Santa Catarina
02 122 1.193.332

F 3-ODC 2 90 0 100 1.193.332
TOTAL - FISCAL 1.193.332
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.193.332

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14124 - Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O FUNCIONAL E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0033 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário 2.394.148

At i v i d a d e s
0033 20GP Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral 02 122 2.394.148
0033 20GP 0035 Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral -

No Estado de São Paulo
02 122 2.394.148

F 3-ODC 2 90 0 100 2.394.148
TOTAL - FISCAL 2.394.148
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.394.148

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14125 - Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O FUNCIONAL E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0033 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário 100.000

At i v i d a d e s
0033 20GP Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral 02 122 100.000
0033 20GP 0028 Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral -

No Estado de Sergipe
02 122 100.000

F 3-ODC 2 90 0 100 100.000
TOTAL - FISCAL 100.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 100.000

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14126 - Tribunal Regional Eleitoral de Tocantins
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O FUNCIONAL E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0033 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário 750.000

At i v i d a d e s
0033 20GP Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral 02 122 750.000
0033 20GP 0017 Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral -

No Estado do Tocantins
02 122 750.000

F 3-ODC 2 90 0 100 539.578
F 3-ODC 2 90 0 127 210.422

TOTAL - FISCAL 750.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 750.000

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14128 - Tribunal Regional Eleitoral do Amapá
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O FUNCIONAL E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0033 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário 84

At i v i d a d e s
0033 216H Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes

Públicos
02 122 84

0033 216H 0016 Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos
- No Estado do Amapá

02 122 84

F 3-ODC 2 90 0 100 84
TOTAL - FISCAL 84
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 84

http://www.in.gov.br/autenticidade.html